(f. 369v) Extratto di lettere date li 30 d'Aprile 1634 al vescovo di Pinsco in materia del miracoloso successo occorso nella morte dell'Arcivescovo Meletio.

Die 5 Iunii 1634. Congr. 192.

Iterum die 21 Novembris 1634. Congr. 198.

Die 16 Decembris 1634. In Congregatione particulari.

132.

Varsavia, 1. VI. 1634.

P. Ioannes Jemialkowski Patri Floriano: de obitu Archiep. Meletii Smotryckyj et de miraculis, quae subsecuta sunt.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 336, fol. 359rv (*copia*). *Ibid.* fol. 361rv *altera copia*. MUH, vol. II, pag. 192, nr. 117.

Ex literis R.di Patris Ioannis Jemialchouschi, Praepositi Varsavien sis Societatis Iesu, ad Patrem Florianum, poenitentiarum S. Petri, de data Varsaviae, 1 Iunii 1634.

Pater Andreas Gutteter, Rector Ostrogiensis, de data 2 Maii scripsit sic: R.mus D.nus Smotricki in morbo aliquoties, imo et immediate ante

¹⁴⁷ De hoc miraculo scripsit S. Congregatio de Prop. Fide ad Nuntium Poloniae sub dat. 27.I.1635, et transmisit quoddam decretum in hac materia; cfr. *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. I, pag. 137, nr. 215.

mortem confessus est uni ex nostris Patribus Collegii mei, reliquis Sacramentis ritu graeco a suis munitus, loquebatur sibi praesentissimus usque ad extremum spiritum. Priusquam moreretur, iusserat sibi in manus post mortem imponi literas apostolicas, quibus eum Sanctissimus fecerat archiepiscopum Hieropolitanum, quod factum est eo modo.

Patres illi permanentes, postquam mortuus est, vestiverunt cadaver more solito vestitu archiepiscopali; post 5 horas, cum iam totum corpus obriguisset, recordati iussionis illius de impositione praedictarum literarum, acceptas literas apostolicas imposuerunt eas inter pollicem et indicem manus dextrae, quas impositas ita constrinxit digitis illis, ut impossibile fuerit illas tollere de manu; elevabatur manus sursum imo totum corpus cum illis. In manu sinistra imposuerant literas patriarchae, sed hae liberae manebant, poterat eas quilibet pro libitu auferre. Praedictas autem literas apostolicas per integras duas hebdomadas constrictas tenebat digitis illis duobus cum admiratione plurimorum et secularium et spiritualium, tam catholicorum quam schismaticorum, donec veniret R.mus D.nus Rutski, Metropolita; is accedens ad mortuum, praecepit uti obedientiae filio, tradat literas digitis tantopere constrictas, et mox sine ulla difficultate tradidit; traditas R.mus Metropolita legit, lectas reponi iussit intra eosdem digitos, iterum constrinxit easdem sicut prius cum omnium astantium stupore; tribus diebus ante funus reliquit literas easdem liberas, sed manus, qua (f. 359v) constrinxerat illas, ita vivida, sanguineo rubore intra cutem ita plena, ac si esset hominis vivi et sani. Hoc iterum miraculum novum omnes in admirationem rapiebat. Horum omnium non auribus tantum, sed et oculatus testis ego ipse fui, et alii Patres nostri, qui mecum eo iverant. Voluit Deus his miraculis, uti credimus, ostendere schismaticis, quantum valeat unio cum Ecclesia Sancta Romana, et quantum illi placuerint scripta illius pro Ecclesia contra schisma. Concionatus est in funere praedicti R.mi noster Pater Albertus Cortiscius cum omnium satisfactione, et catholicorum et schismaticorum, qui aderant frequentes. Haec sunt, quae habui de obitu et miraculis huius viri mirabilis et magnae mortificationis in vita. Hucusque sunt verba formalia Patris Rectoris.

Iosephus ille pseudo Wladica (episcopus) Mohiloviensis etc. mortuus est; ex sexcentis sacerdotibus popis in dioecesi Polocensi tantum duo ei adhaeserunt, et unus eorum subito extinctus est, reliqui omnes in Unione permanserunt.

Concordat cum originalibus literis praefati Ioannis Jemialkouschi, relictis Patri Floriano, paenitentiario S. Petri. Franciscus Ingolus, secretarius Sacrae Congr. de Propaganda Fide.

(f. 370v) Die 21 Novembris 1634. Congr. 198. Die 16 Decembris 1634
in Congr. particulari.

(f. 368v) Relatio de obitu Meletii, Archiepiscopi Hieropolitani Rutheni uniti, et de miraculis, quae tunc Deus est operatus, Praepositi Varsaviensis Societatis Iesu, qui fuit oculatus testis.

Die 16 Decembris 1634 in Congr. particulari.

133.

Vilna, 2. VIII. 1634.

Ex litteris Metr. Rutskyj: de occisione Archiep. Hieremiae Barbarigi.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 336, fol. 357rv.

MUH, vol. II, fol. 199, nr. 129.

Mors Hieremiae Barbarigo Graeci, archiepiscopi Paranaxiensis, occisi in Polonia anno 1634. Ex literis metropolitae Russiae ad episcopum Pinsensem.

De luctuosa morte R.mi D.ni Barbarigo haec habeo D.V. Rev.mae scribenda. Optimus praelatus, obtentis literis ab oratore Regis Galliarum, residente Constantinoli venit ad Illustrem Castellaneum Cracoviensem, supremum exercituum generalem, ab ipso humanissime exceptus est, equis duobus, curru et 100 taleris provisus. Ita venit ad me. Postquam vidi apud (ipsum) literas R.mi D.ni Ingoli (non noveram enim ipsum antea, quia non meo tempore fuit Romae in Collegio graeco), videns ipsum esse verum filium Ecclesiae, effudi paupertatem meam, hoc est dedi ipsi redam corio tectam, quatuor equos iugales et 100 scuta. Suasi ut iret Vilnam ad Ill.mos Nuncium apostolicum et episcopum Vilnensem, aliosque magnates, ad quos omnes literas dedi. Mansit in nostro monasterio aliquot septimanis, non sine onere monasterii, debebat enim aliter tractari, quam communiter tractantur Patres. Sed haec omnia charitas cooperuit. Discessit Varsaviam, indeque ad magnates tam ecclesiasticos quam saeculares. Convenit etiam Ill.mum D.num Archiepiscopum Gnesensem, ad quem peculiares ferebat literas a dicto exercituum generali. Ubique dabatur ipsi per Dei gratiam liberaliter. Sed ista liberalitas nostrorum erat causa interitus ipsius. Comites illius (forte erant schismatici, forte etiam nostri schismatici, ita enim fertur, animum addiderant illis parricidis) in vitam boni praesulis conspirarunt. Dum itaque rediret ab Ill.mo Archiepiscopo Gnesensi, versus civitatem Ravensem, avectus est ab illis sceleratis in silvam densam, deviatumque est (f. 357v) ex condicto, ipso non advertente periculum, aurigam etiam qui erat Vachus in suam pertraxerunt sententiam, et mutum Arabem, qui fuit

apud me cum ipso. Atque hic crudelem in morem innocentem praelatum trucidarunt. Caput divisorunt a reliquo corporis trunko, et alio abiecerunt, denudantesque totum corpus et in silvis relinquentes abierunt. Non multo post a pastoribus corpus inventum, et Ravae multis denunciatum est. Qua fama excitus Palatinus Ravensis misit equites et pedites, qui etiam caput invenerunt. Tandem corpus in civitatem allatum est et honorifice a Patribus Societatis inter fratres ipsorum sepultum. Hoc affirmatur ab omnibus qui inde veniunt, et pro miraculo habetur, quod corpus huius praesulii nec a feris nec a volucribus, quibus plena est illa silva, tactum. Alii alia adjungunt, quod scilicet aves maiores et quidem carnivorae defenderint corpus et caput a bestiis silvestribus, quod visa sunt lumina, etc. Sed de his nondum ipse usquequa certificatus sum. Ser. mus Rex noster dolet vehementer mortem ipsius; alias paratus erat uti opera ipsius et honorare ipsum.

Hucusque Metropolita Russiae, de data Vilnae, 2 Augusti 1634.

(f. 358v) Die 3 decembris 1634. Congr. 199. Num. 27.

Referente R.mo Homodaeo quae scripsit Metropolita Russiae de occisione Hieremiae Barbarici, Archiepiscopi Paronaxiensis graeci, ab eius sociis monachis in Polonia perpetrata, et de miraculis visi luminis super eius corpus et bestiarum quae corpus eiusdem in sylva per plures dies jacens defenderunt ab aliis animalibus, Sacra Congregatio iussit rescribi eidem Metropolitae, ut diligentius de praedictis omnibus se informet, et referat.

134.

Smolensk, 16. VIII. 1634.

Archiepiscopus Smolencensis Raphaëli Korsak de rebus sua eparchiae, de eius persecutione et statu, nec non petit protectionem Sedis Apostolicae.

APF, Scitt. rit. n. Congr. gen., vol. 336, fol. 343, 349.

Leo Creusa, Archiepiscopus Smolencensis, Episcopo Pinsensi, de data 16 Augusti 1634.

Significo D.V. R.mae quod Smolensi, unde a fel. mem. Sigismundo Rege in prima Archiepiscopatus mei erectione peculiari Privilegio Schisma longe expulsum fuerit, maximo animarum lucro, Serenissimus noster novissime Schismaticis concessit, ut ecclesiam sibi aedificarent, prout etiam ex nunc extruxerunt. Praeterea aliam muro extuctam in suburbio eisdem dedit, fundatis pro eadem 200 jugeribus sive mansis terrae. Quod in causa fuit, ut Varsaviam venerim. Sed ut video frustra, propter maximum, qui Schismaticis in Curia monstratur, favorem.

Privilegium mihi collatum pro Monasterio Grodnensi, quod obtinueram sciente D.V. R.ma, ne a Schismaticis occuparetur, consilio usus magnorum virorum, volueram cum certa reformatione hic iterum confirmare peculiari Privilegio, quod cum ad subscribendum Serenissimo offerretur, renuit subscribere, adjiciens, id ad futura Comitia, quae indicta sunt pro Februario proximo anni 1635, remitti.

Schismatici omnibus viribus curant, ut ad illos hoc Monasterium devolvatur; et offerebant uni ex Notarijs mille aureos, ea tantum prætensione ut ad subscribendum Serenissimo offerret; et forte aliud mille offerrent pro impressione sigilli.

R.ma D.V. omnibus viribus curet apud Sedem Apostolicam, ut obviat tantae oppressioni, et Brevia Apostolica ad Senatores Regni utriusque Ordinis obtineat, ut Protestationi contra Schismaticos pro Unitis in Comitijs Electionis et Coronationis factae per illos ipsos inhaerentes, fidem Catholicam tueantur, et nos Unidos omnibus telis inimicorum expostos defendant, et cum illis veniat ad Comitia praedicta, ubi aut vincendum nobis aut forte moriendum.

Leo Creusa, Archiep. Smolen.

(f. 349v) L'Arcivescovo di Smolensco. 16 Agosto 1634 (*nota*).

Che sotto la b.m. del Re Sigismondo havea con privilegio scacciati dalla sua Diocese gli scismatici; ma ora il medesimo Re ha concesso loro l'edificar una Chiesa, et un'ultra cinta di muri gl'ha data ne Borghi con 200 iugeri di terra.

Che volendo confermar con certa riforma il privilegio concessogli, che il Monastero di Groden. non fosse occupato dagli Scismatici, il Re ha rimesso il negotio alla prossima Dieta; e gli Scismatici già hanno offerto mille scudi al Notaro, acciò procuri sottoscrizione del Re, perchè loro sia dato detto Monastero e forse ne daranno altre mille per l'impressione del sigillo, però supplica che si scrivino Brevi Apostolici a questi Senatori in sua difesa, inerendo alle proteste che si fecero nell'ultima Dieta contro gli Scismatici.

135.

Kiovia, 30. XII. 1634.

Epistola Metrop. P. Mohyla ad Palatinum Volhiniae.

APF, *Scr. v.n. Congreg. Gen.*, vol. 338, fol. 179, 180, 181.

Illustrissime Princeps, Magnifice Domine, Domine et Amice.¹⁴⁸

Persuasum, ratum gratumque habet antiqua Russiae natio, de candore ac favore beneficiisque a Vestra Ill.ma Dominatione ipsi praestitis, ita ut numquam fraudari illo possit. Persuasum et ego habeo indubitanterque mihi promitto, praesertim cum sim Ecclesiae eiusdem nationis Pastor, quod etiam supplicatio mea apud Ill.mam Dominationem Vestram certissimum habebit refugium, et maxime in hoc quod totam Ecclesiam nostram afficit, quatenus Vestra Ill.ma Dominatio altum animum suum ad hoc inclinare et operam suam apponere Ill.moque Domino Georgio Zaslaviensi persuadere dignabitur, ut isti libri turpes, blasphemias contientes, Eclary Dipplici, Ecclesiam vere Christianam gravissime et turpisssime lacerantes, typis in lucem publicati, nunc Venerabili Patri Episcopo Luceoriensi V. Patri Pusinae ad anihilandum et defendendum de Monasterio Milecy possint extradi. Magnatum est, Ill.me Dux, magna tueri et promovere. Certus sum itaque quod intercessio Vestrae Ill.mae Dominationis apud Ill.mum Ducem plurimum valebit et facillime hanc gratiam nobis impetrabit; pro qua sicuti et pro alijs Vestrae Ill.mae Dominationi, Domino et benefactori meo, orationibus meis Archiepiscopibus et servitiis meis officiosissimis regratiari sum astrictus. Cui quam diligentissime me commendo.

Ex Monasterio Cioviensi Pieczarski, dicto die 30 Decembris, A. 1634.

Ill.mae Dom.nis Vestrae Magnifici et benefactoris

ex Corde amicus, Servus et continuus exorator

Petrus Mohila, Archiepiscopus Metropolita Cioviensis,

Halicensis et totius Russiae, Archimandrita Pieczarsky

(f. 180v) Beatae memoriae Melecius Smotrycki Archiepiscopus extra-diderat Apologiam pro Russiaca natione, eam sanctificando; Gelasius Diplica, Haereticus, Antapologiam scriptis mandavit, cuius tituli hic ponuntur. Et exemplar Polonicum habetur.

Notae mittentis copiam epistolae:

(fol. 179v) Epistola Metropolitae Chiovien. ad Ill.mum Ducem Palatinum Volhiniae directa, ut intercedat ad Ill.mum Ducem Georgium Zaslaviensem, uti Patronum monasterii Milecii (in quo libri haeretici

¹⁴⁸ Epistola data fuit a Metropolita Kioviensi non-unito, Petro Mohila, ad Palatinum Volhiniae, Adamum Alexandrum Sanguszko (1630-1656), quae consideratur ut exemplum bonae voluntatis Metropolitae, faventis Unioni ecclesiasticae, quia inter opera annihilanda plurima erant contra Ecclesiam Catholicam scripta et edita, praesertim «Antapologia» dicti Diplicae, contra «Apologiam» Meletii Smotryckyj (an. 1628).

conservabantur, praecipue contra Sedem Apostolicam, ad 400 exemplaria), quatenus publice permittat illos comburi.

(fol. 181) Antapologia seu Apologiae, quam ad clarissimam Nationem Russiae Rev.mus Pater Meletius Smotrycki, dictus Archiepiscopus Polocensis, etc. scripsit. Annihilatio facta et clausa in quatuor libris, per Gelazium Duplicam, Anno Domini M.DC.XXXI. Typis mandatum anno 1632.

(fol. 181v) Hoc anatema typis mandatum a Metropolita Kiovien.: non potui originale habere, sed ipsem Gelazius, Haereticus, suam prae-servativam contra anatema Metropolitae, facit eius mentionem.

(fol. 182) « Mohila Petrus, Metropolita Kiovien. ad Cautelam Nationi Russorum tipis mandavit anatema suum ut Antapologiam, a Gelazio Duplica tipis mandatam, omnes abhorrendo non legant, nec habeant ».

Iratus Gelazius Duplica quandam prae-servativam parvam tipis mandavit et minatur alia tradere contra Cautelam Petri Mohila, Metropolitae Kioviensis, si, inquit, meam Antapologiam sic ducet in contemptum; in anno 1633.

136.

Varsavia, 18. II. 1635.

Nuntius Vicecomes Card. A. Barberino, de negotio rerum spiritualium in Comitiis tractato; de relatione ducis Ossolinski super legatione sua ad Sanctam Sedem.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 336, fol. 338rv (orig.).

Em.mo e R.mo Signor Padrone Colendissimo.

De negozi della Dieta, et in particolare di quelli che appartengono allo spirituale, non posso significare a Vostra Eminenza se non che i scismatici, abusando della publica libertà, hanno fin hora impuntato in non voler dar orecchie ad alcun altro affare, prima che ricevino l'effetto del diploma regio, estorto nella coronatione, contro di che io non tralascio di fatigare col mezo di questi prelati e buoni cattolici, e scuoprendo anco assai ben disposta et animata Sua Maestà. Non voglio disperar così presto, che possa esser profittevole qualche partito, che si va proponendo per tirar a longo il negotio, et usare il beneficio del tempo, se ben ogni cosa riesce difficile appresso ai scismatici, gente rozza, incapace, insospettita, e che fa professione di mantener sotto nome di semplicità la sua barbarie con la forza, al qual fine è venuta qua ben proveduta particolarmente di oro.